HIERONIMUS AD PAMMACHIUM,
consolatio super obitum Pauline
uxoris.

Argumentum Epistolæ.

Paulina Paulæ filia, post Blasillam natu maxima, nupserat Pammachio juveni docto, & nobili. Hac defuncta, Monachi propositum suscepit, opes suas in pauperum subsidium elargiens. Laudat Hieronymus uxorem defunctam, adhortans maritum, ut in sancto proposito pergat, verecundè significans ut in Bethlehem se conferat angustia rei familiaris laborantem, & Paulæ socru, Eustochioque cognatæ sese adjungat.

SAnato vulnere, & in cicatricem superductæ cuti, si medicina colorem reddere voluerit, dum pulchritudinem corporis quærit, plagam doloris instaurat. Ita & ego serus consolator, qui importunè per biennium tacui, vereor, ne cum importuniùs loquar, & atrectans vulnus pectoris tui, quod tempore, & ratione curatum est, commemoratione exulcerem. Quæ enim aures tam duræ, quæ de silice excisa præcordia, & Hyrcanarum tigrium lacte nutrita, possunt sine lacrymis Paulinæ tuæ audire nomen? Quis parturientem rosam, & papillatum corymbum, antequam in calatum fundator orbis, & tota rubentium foliorum pandatur ambitio, immaturè demessum, æquis oculis marcescere videat? Fractum est pretiosissimum margaritum. Virens smaragdi gemma contrita est. Quid boni habeat sanitas, languor ostendit. Plus sensimus quod

habuimus, postquam habere desivimus. In agro terræ bonæ tres fructus legimus, centessimum, sexagesimum, & trigesimum. In tribus mulieribus & sanguine, & virtute conjunctis, tria Christi præmia recognosco. Eustochium virginitatis flores merit. Paula laboriosam viduitatis aream terit. Paulina castum matrimonii cubile servat. Tali filiarum mater fulta comitatu: totum sibi in terris vindicat, quod Christus promisit in celo. Et ut quadrigam domus una emitteret sanctitatis, & fœminarum virtutibus responderent viri, additur comes Pammachius, verum Ezechielis Cherubim, cognatus, gener, maritus, imò frater amantissimus; quia sancti consortia spiritus vocabula non tenent nuptiarum. Huic quadrigæ Jesus præsidet. De his equis & Abacuc canit: ascende super equos tuos, & equitatio tua salus. Impari cursu, pari animo ad palmam tenditur: discolors equi, sed voluntate concordcs, unum aurigæ jugum trahunt, non expectantes flagelli verbera, sed ad vocis hortamenta ferventes. Dicamus aliquid & de philosophis. Quatuor virtutes describunt Stoici, ita sibi invicem nexus & mutuò cohærentes, ut qui unam non habuerit, omnibus careat, Prudentiam, Justitiam, Fortitudinem, Temperantiam. Has omnes sic habetis singuli, ut tamen emineatis in singulis. Prudentia in te, in matre Justitia, in virgine Fortitudo, in nupta Temperantia prædicatur. Quid enim eo sapientius, qui contempta mundi stultitia, Christum sequutus est, Dei virtutem, & Dei sapientiam? Quid matre justius, quæ inter liberos opibus distributis, docuit divitias contemnendo, quid filii amare deberent? Quid Eustochio fortius, quæ nobilitatis portas, &

arrogantiam generis consularis virginali proposito fregerit, & in Urbe prima, primum genus subjugaverit pudicitia? Quid Paulina temperantius? quæ legens illud Apostoli: honorabiles nuptiæ, & cubile immaculatum: nec sororis felicitatem, nec matris continentiam ausa appetere, maluit in humilioribus tuta pergere, quam pendulo gradu in sublimioribus fluctuare. Quamquam illa, semel inito matrimonio, nihil aliud diebus ac noctibus cogitaverit, nisi ut reddito fructu nuptiarum, secundum castimoniam gradum arriperet; & tanti dux femina facti, virum proposito suo jungeret, non relinquens salutis comitem, sed expectans. Dumque crebris abortiis & experta fecunditate conceptuum, non desperat liberos, & socrus aviditatem maritique tristitiam præponit imbecillitati suæ: passa est aliquid de Rachelis exemplo; & pro filio doloris ac dexteræ, virum desiderii sui peperit hæredem. Certisque authoribus didici, illam non primæ sententiæ Dei, Crescite, & multiplicamini, & replete terram; nec officio conjugali servire voluisse, sed ad hoc optasse filios, ut Christo virgines pareret. Legimus & uxorem Sacerdotis Phinees, audita captivitate arcæ Domini, subito uteri dolore correptam, edidisse filium Ichabod, & inter manus & officia foeminarum animam emisisse cum prole. De prima, Benjamin, hoc est, filius virtutis ac dexteræ: de secunda inclytus Sacerdos Dei ex arcæ cognomine nascitur. Nobis post dormitionem somnumque Paulinæ, Pammachium monachum Ecclesiæ peperit posthumum, & in patris & conjugis nobilitate patrium, eleemosynis divitem, humilitate sublimem. Apostolus scribit ad Corinthios: Videte fratres

vocationem vestram; quia non multi sapientes, non multi nobiles. Hoc nascentis Ecclesiæ rudimenta poscebant, ut granum sinapis paulatim in arborem cresceret, ut sensim Evangelii fermentum totam Ecclesiæ massam altius elevaret. Nostris temporibus Roma possidet, quod mundus ante nescivit. Tunc rari sapientes, potentes, nobiles, Christiani: nunc multi Monachi, sapientes, potentes, nobiles. Quibus cunctis Pammachius meus sapientior, potentior, nobilior, magnus in magnis, primus in primis, *archistrategos* * monachorum. Tales Paulina morte sua nobis liberos dedit, quos vivens concupiverat possidere. Lætare sterilis, quæ non parit: erumpe, & clamat, quæ non parturit; quoniam quot Romæ sunt pauperes, tot filios repente genuisti. Ardentes gemmæ, quibus ante collum, & faces ornabantur, egentium ventres saturant: Vestes sericæ, & aurum in fila lentescens, in mollia lanarum vestimenta mutata sunt; quibus repellatur frigus, non quibus nudetur ambitio. Deliciarum quondam supellectilem virtus insumit. Ille cæcus extendens manum & sæpè ubi nemo est, clamitans, hæres Paulinæ, cohæres Pammachii est. Illum truncum pedibus, & toto corpore se trahentem, teneræ puellæ sustentat manus. Fores quæ prius salutantium turbas vomebant, nunc à miseris obsidentur. Alius tumentis aqualiculo mortem parturit? alius elinguis, & mutus, & ne hoc quidem habens undè roget, magis rogat, dum rogare non potest. Hic debilitatus à parvo non sibi mendicat stipem. Ille putrefactus morbo regio, supervivit cadaveri suo. Non mihi si linguæ centum sint, oraque centum, omnia

* Sic militiæ præfectus vocatur græcè.

penarum percurrere nomina possim. Hoc exercitu comitatus incedit, in his Christum confovet, horum sordibus dealbatur: munerarius pauperum, & egentium candidatus, sic festinat ad cœlum. Cæteri mariti super tumulos conjugum spargunt violas, rosas, lilia, floresque purpureos, & dolorem pectoris his officiis consolantur. Pammachius noster sanctam favillam, ossaque veneranda eleemosynæ balsamis rigat. His pigmentis, atque odoribus fovet cineres quiescentes, sciens scriptum: sicut aqua extinguit ignem, ita eleemosyna peccatum. Quantas vires habeat misericordia, & quibus donanda sit præmiis, beatus Cyprianus grandi volumine prosequitur, & Danielis consilium probat, qui Regem impiissimum, si se audire voluisset, scit pauperum sustentatione salvandum. Gaudet hujusmodi filia mater hærede. Non dolet opus ad alium pervenisse, quas cernit iisdem, quibus ipsa voluerat erogari: quin potius gratulatur, absque labore suo sua vota compleri. Non enim substantiæ diminutio, sed operarii commutatio est. Quis enim hoc credere, ut consulum pronepos et Furiani germinis decus, inter purpuras, Senatorum, furva tunica pullatus incideret, & non erubesceret oculos sodalium; ut deridentes se ipse derideret? Est confusio, quæ ducit ad mortem & est confusio, quæ ducit ad vitam. Prima virtus est monachi, contemnere hominum judicia, & semper Apostoli recordari, dicentis: si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem. Tale quid & Dominus loquitur ad Prophetas, quod posuerit faciem eorum, quasi urbem æneam, & lapidem adamantium, columnam ferream, ne paverent ad

injurias populi, sed impudentiam subsanantium frontis rigore contererent. Ingenia liberaliter educata, facilius verecundia, quam metus superat: & quos tormenta non vincunt, interdum vincit pudor. Non est parum virum nobilem, virum desertum, virum locupletem, potentium in plateis vitare comitatum, miscere se turbis, adhærere pauperibus, rusticis copulari, de principe vulgum fieri: sed quanto humilior, tanto sublimior est. Lucet margaritarum in sordibus, & fulgor gemmæ purissimæ etiam in luto radiat. Hoc est quod Dominus re promisit: glorificantes me glorificabo. Alii hoc intelligant de futuro, quando mœror vertetur in gaudium, & transeunte mundo, sanctorum corona non transit. Ego & in præsentiarum video Sanctorum promissa compleri. Antequam Christo tota mente serviret, notus erat in Senatu; sed multi alii habebant infulas Proconsulares. Totus Orbis hujusmodi honoribus plenus est. Primus erat, sed inter primos. Præcedebat alios dignitate, sed & alios sequebatur. Quamvis clarus honor, vilescit in turba, & apud viros bonos indignior fit ipsa dignitas, quam multi indigni possident. Unde egregiè de Cæsare Tullius: cum quosdam, ait, ornare voluit, non illos honestavit, sed ornamenta ipsa turpavit. At nunc omnes Christi Ecclesiæ Pammachium loquuntur. Miratur orbis pauperem, quem hucusque divitem nesciebat. Quid Consulatu illustrius? Annuus honor est, & postquam alius successerit, prior desinit. Latent in multitudine laureæ; & triumphus interdum triumphantium sordibus polluntur. Quod ante per manus patricias tradebatur, & sola nobilitas possidebat; quod Consul Marius, vic-